
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20250314-lmc142407-DE-1-1

Date de télétransmission : 24 mars 2025

Date de réception : 24 mars 2025

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 14 MARS 2025

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La séance s'est ouverte à 13h18 le 14 mars 2025 sous la présidence de Monsieur Charles

Ange GINESY.

Présents :  Mme  Pierrette  ALBERICI,  Mme  Joëlle  ARINI,  M.  Bernard  ASSO,  M.

Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, Mme Gabrielle BINEAU, Mme Alexandra

BORCHIO FONTIMP, M. Bernard CHAIX, M. Frank CHIKLI, M. Eric CIOTTI, M.

David  CLARES,  M.  Roland  CONSTANT,  M.  Jean-Pierre  DERMIT,  Mme  Céline

DUQUESNE, Mme Sabrina FERRAND, Mme Fleur FRISON-ROCHE, Mme Gaëlle

FRONTONI,  M.  Jacques  GENTE,  M.  Charles  Ange  GINESY,  Mme  Marie-Louise

GOURDON, Mme Pascale GUIT NICOL, Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM,

M. David KONOPNICKI, M. Jean-Pierre LAFITTE, Mme Vanessa LELLOUCHE, M.

Gérald LOMBARDO, Mme Alexandra MARTIN, M. Franck MARTIN, Mme Caroline

MIGLIORE,  Mme  Françoise  MONIER,  Mme  Sophie  NASICA,  M.  Sébastien

OLHARAN,  Mme  Michèle  OLIVIER,  Mme  Martine  OUAKNINE,  Mme  Michèle

PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme Carine PAPY, M. Michel ROSSI, Mme

Anne  SATTONNET,  M.  Joseph  SEGURA,  Mme  Valérie  SERGI,  Mme  Françoise

THOMEL, M. Auguste VEROLA.

Excusé(s) : M. Didier CARRETERO.

Pouvoir(s) : M. Yannick BERNARD à Mme Pascale GUIT NICOL, M. Jean-Jacques

CARLIN à Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM, M. David LISNARD à Mme

Alexandra MARTIN, Mme Catherine MOREAU à M. Franck MARTIN, Mme Anne

CP/DFIN SB/2025/26 1/3

ASERGI
SA



RAMOS-MAZZUCCO à  Mme Caroline  MIGLIORE,  M.  Philippe  SOUSSI  à  Mme

Martine OUAKNINE.

Absent(s) : M. Patrick CESARI, Mme Christelle D'INTORNI, M. Kévin LUCIANO,

M. Jérôme VIAUD.

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  l’arrêté  ministériel  du  21  décembre  2022  relatif  à  l’instruction  budgétaire  et

comptable M57 applicable notamment aux collectivités territoriales uniques ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 14 mars 2025 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2025 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Pour(s) : 49 Mme Pierrette ALBERICI, Mme Joëlle ARINI, M. Bernard

ASSO, M. Xavier BECK, Mme Marie BENASSAYAG, M.

Yannick  BERNARD,  Mme  Gabrielle  BINEAU,  Mme

Alexandra  BORCHIO  FONTIMP,  M.  Jean-Jacques

CARLIN, M. Bernard CHAIX, M. Frank CHIKLI, M. Eric

CIOTTI, M. David CLARES, M. Roland CONSTANT, M.

Jean-Pierre  DERMIT,  Mme  Céline  DUQUESNE,  Mme

Sabrina  FERRAND,  Mme  Fleur  FRISON-ROCHE,  Mme

Gaëlle FRONTONI, M. Jacques GENTE, M. Charles Ange

GINESY,  Mme  Marie-Louise  GOURDON,  Mme  Pascale

GUIT NICOL, Mme Fatima KHALDI-BOUOUGHROUM,

CP/DFIN SB/2025/26 2/3



M. David KONOPNICKI, M. Jean-Pierre LAFITTE, Mme

Vanessa  LELLOUCHE,  M.  David  LISNARD,  M.  Gérald

LOMBARDO,  Mme  Alexandra  MARTIN,  M.  Franck

MARTIN,  Mme  Caroline  MIGLIORE,  Mme  Françoise

MONIER,  Mme  Catherine  MOREAU,  Mme  Sophie

NASICA,  M.  Sébastien  OLHARAN,  Mme  Michèle

OLIVIER,  Mme  Martine  OUAKNINE,  Mme  Michèle

PAGANIN, M. Mathieu PANCIATICI, Mme Carine PAPY,

Mme Anne RAMOS-MAZZUCCO, M. Michel ROSSI, Mme

Anne  SATTONNET,  M.  Joseph  SEGURA,  Mme  Valérie

SERGI, M. Philippe SOUSSI, Mme Françoise THOMEL, M.

Auguste VEROLA. 

Contre(s) :  0

Abstention(s) :  0

Déport(s) :

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

3/3



Politique Aide à l'enfance et à la famille

Programme Accompagnement social

Montant initial de l'AP 421 000,00 €
Montant des affectations antérieures 296 000,00 €
Disponible pour affecter 125 000,00 €

Opération Objet Montant

Subventions d'investissement
Divers dossiers de subvention d'investissement 

aux associations du social
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Frais généraux de fonctionnement

Montant initial de l'AP 264 999,00 €
Montant des affectations antérieures 204 999,00 €
Disponible pour affecter

Opération Objet Montant
Frais généraux enfance et famille Achat de matériels et équipements pour les PMI 15 000,00 €
Maisons des 1 000 premiers jours Achat de matériels et équipements 45 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 0,00 €

100 000,00 €
25 000,00 €

Historique de l'AP

60 000,00 €

Affectation

60 000,00 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation



Politique Santé

Programme Centre de santé

Montant initial de l'AP 110 000,00 €
Montant des affectations antérieures 100 000,00 €
Disponible pour affecter 10 000,00 €

Opération Objet Montant
Investissements Centre de santé 

départemental
Acquisitions matériel médical 10 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Autres actions de lutte contre la désertification médicale

Montant initial de l'AP 427 063,20 €
Montant des affectations antérieures 287 063,20 €
Disponible pour affecter 140 000,00 €

Opération Objet Montant
Lutte contre la désertification médicale Acquisition d'un bus santé 140 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Frais généraux de fonctionnement

Montant initial de l'AP 25 000,00 €
Montant des affectations antérieures 15 000,00 €
Disponible pour affecter 10 000,00 €

Opération Objet Montant
Frais généraux santé Matériels et équipements d'investissement 5 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 5 000,00 €

Affectation

140 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

5 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

10 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP



Programme Lutte contre le cancer Institut Mozart

Montant initial de l'AP 10 175 000,00 €
Montant des affectations antérieures 9 867 555,33 €
Disponible pour affecter 307 444,67 €

Opération Objet Montant
Institut Mozart - Travaux d'aménagement Divers travaux sur l'exercice 200 000,00 €
Institut Mozart Equipements informatiques 5 000,00 €
Equipements mobiliers Mobiliers et équipements pour Institut Mozart 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 46 870 823,42 €
Montant des affectations antérieures 32 468 970,57 €
Disponible pour affecter 14 401 852,85 €

Opération Objet Montant

Equipement automobile

Véhicules légers de service

Outillage

Logiciel d'autopartage véhicules 

1 350 000,00 €

Equipement logistique
Mobiliers, matériels de bureau, matériels électro-

ménagers,… 500 000,00 €

Systèmes d'information - équipement 

informatique et télécommunications

Matériels et logiciels systèmes

Matériels et logiciels sécurité

Matériels réseau informatique

Matériels de télécommunications

Matériels micro-informatique et impression

3 000 000,00 €

Systèmes d'information - projets logiciels
Applications métiers de gestion, logiciels 

bureautiques et techniques
3 700 000,00 €

Sûreté et sécurité des bâtiments

Pour engager le remplacement des dispositifs de 

contrôle d'accès du CADAM, diverses prestations 

de sécurisation des locaux et de protection des 

travailleurs, ainsi que divers matériels comme des 

portiques de sécurité, des extincteurs…

300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

8 850 000,00 €
5 551 852,85 €

Historique de l'AP

Affectation

255 000,00 €
52 444,67 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE



Politique Ressources humaines

Programme Autres actions en faveur du personnel

Montant initial de l'AP 201 200,00 €
Montant des affectations antérieures 133 000,00 €
Disponible pour affecter 68 200,00 €

Opération Objet Montant
Matériels d'investissement ressources 

humaines

Achat de matériels et outillages techniques 68 200,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 25 351 542,76 €
Montant des affectations antérieures 20 056 501,08 €
Disponible pour affecter 5 295 041,68 €

Opération Objet Montant
GRA CADAM et assimilés Pour engager divers travaux notamment le 

programme de modernisation et de mise aux 

normes des portes et portails

500 000,00 €

Hôtel du département - réhausse de 

l'hémicycle

Pour engager les indemnités de concours et des 

études

500 000,00 €

Restructuration des locaux Pour engager divers travaux liés à la 

restructuration des locaux notamment les travaux 

du RDC d'Audibergue ainsi que diverses 

réorganisations à venir

500 000,00 €

GRA autres bâtiments Pour engager divers travaux dans les autres 

bâtiments notamment la sécurisation de la falaise 

derrière la villa La Côte et la grotte du Lazaret

200 000,00 €

GRA énergie Pour engager divers travaux relatifs au domaine 

énergétique notamment ceux dans le cadre du 

lancement du CPE et la restructuration de la 

production chaud-froid du Centaure

600 000,00 €

Sécurité incendie et mise en sécurité des 

locaux

Pour engager le remplacement de l'autre moitié 

des bouteilles périmées, les travaux de sécurité 

incendie du bloc Est ainsi que divers travaux de 

mise en sécurité des locaux

200 000,00 €

Sites de restauration Pour engager divers travaux dans les sites de 

restauration du centre administratif ainsi que le 

remplacement du four et de la friteuse

200 000,00 €

Stratégie patrimoniale Pour engager les études 200 000,00 €
Tour Jean Moulin - Remplacement des 

centrales de traitement d'air en toiture

Pour engager les études et le début des travaux 400 000,00 €

Eco CADAM Pour engager diverses études 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

68 200,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

3 800 000,00 €
1 495 041,68 €

Historique de l'AP

Affectation



Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 24 150 000,00 €
Montant des affectations antérieures 19 850 000,00 €
Disponible pour affecter 4 300 000,00 €

Opération Objet Montant
Mise en sécurité des bâtiments sociaux Pour engager le renouvellement des équipements 

de plus de 15 ans sur l'année en cours ainsi que 

divers besoins en interphones, caméras, alarmes, 

vidéoprotections… y compris le remplacement 
des dispositifs de contrôle d'accès

110 000,00 €

Mise à niveau des foyers de l'enfance Poursuite des travaux pour la mise à niveau des 

divers foyers de l'enfance

800 000,00 €

GRA bâtiments sociaux Pour engager divers travaux dans les bâtiments 

sociaux notamment les travaux pour la création 

d'un espace dédié aux séniors au port de Nice et 

la modernisation des portes et portails

1 700 000,00 €

Mise aux normes handicap Pour engager divers travaux PMR dans les 

bâtiments sociaux notamment la remise en état 

du monte PMR à la MSD Magnan

10 000,00 €

Energies Pour engager divers travaux relatifs au domaine 

énergétique notamment la réfection de la 

production chaud froid de la PMI de Nice l'Ariane

300 000,00 €

Foncier Pour engager diverses prestations 

topographiques

15 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 8 580 000,00 €
Montant des affectations antérieures 5 282 686,39 €
Disponible pour affecter 3 297 313,61 €

Opération Objet Montant
GRA bâtiments destinés à l'infrastructure 

routière

Pour engager divers travaux dans les bâtiments 

routiers notamment diverses interventions au 

Parc de Carros et la réfection de l'étanchéité 

terrasse du CE de Valberg

300 000,00 €

Création Centres d'Exploitation (CE) Pour engager diverses études 100 000,00 €
Foncier Pour engager diverses acquisitions de terrains 

pour la construction de nouveaux CE

200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
600 000,00 €

2 697 313,61 €

Historique de l'AP

Affectation

2 935 000,00 €
1 365 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation



Politique Infrastructures routières

Programme Points noirs

Montant initial de l'AP 58 341 874,00 €
Montant des affectations antérieures 34 492 090,16 €
Disponible pour affecter 23 849 783,84 €

Opération Objet Montant
RD 6185 pénétrante Cannes Grasse Engagement des études préliminaires réalisées 

sur 2 ans

500 000,00 €

RD 6107 déviation Vallauris Etudes préliminaires et marchés travaux ouvrage 

hydraulique (réalisés en 2026)

5 000 000,00 €

Opérations structurantes Sophia Antipolis Engagement des travaux du réaménagement de 

la RD 635 + 3 Moulins

4 000 000,00 €

Acquisitions foncières Pour engager diverses acquisitions de voirie et 

les prestations topographiques

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Aménagement du territoire et cadre de vie

Montant initial de l'AP 34 728 882,50 €
Montant des affectations antérieures 22 483 382,50 €
Disponible pour affecter 12 245 500,00 €

Opération Objet Montant

Acquisitions foncières 
Diverses acquisitions de voirie et les prestations 

topographiques
300 000,00 €

Système d'information géographique 

départemental
Données et logiciels d'information géographique 370 500,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

13 849 783,84 €

Historique de l'AP

Affectation

670 500,00 €
11 575 000,00 €

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Historique de l'AP

Affectation

10 000 000,00 €



Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 70 646 000,00 €
Montant des affectations antérieures 49 127 186,96 €
Disponible pour affecter 21 518 813,04 €

Opération Objet Montant

Interventions lourdes sur patrimoine existant
Engagement complémentaire marché conception 

réalisation du pont de la Trinité
13 472 813,04 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Fonds de concours et subventions

Montant initial de l'AP 48 099 495,00 €
Montant des affectations antérieures 38 099 495,00 €
Disponible pour affecter 10 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Fonds de concours Conventions à engager sur 2025 5 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 10 250 000,00 €
Montant des affectations antérieures 7 885 000,00 €
Disponible pour affecter 2 365 000,00 €

Opération Objet Montant

Matériels et outillages techniques
Matériels et outillages divers destinés à la 

direction des routes
200 000,00 €

Véhicules parc routier
Acquisitions de véhicules et d'outillages destinés 

à la direction des routes
1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

5 000 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 200 000,00 €
1 165 000,00 €

Affectation

13 472 813,04 €
8 046 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

5 000 000,00 €

Historique de l'AP



Politique Logement

Programme Aide à la pierre

Montant initial de l'AP 50 666 447,75 €
Montant des affectations antérieures 48 456 447,75 €
Disponible pour affecter 2 210 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions amélioration de l'habitat rural Subventions aux particuliers au titre de 

l'amélioration de l'habitat rural

350 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Emploi Tourisme et Attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 19 990 013,55 €
Montant des affectations antérieures 16 061 013,55 €
Disponible pour affecter 3 929 000,00 €

Opération Objet Montant
Terrains agricoles Pour engager diverses acquisitions de terrains 

agricoles ainsi que la poursuite des travaux dans 

la ferme départementale de Châteauneuf et ceux 

de la ferme départementale de la Roquette

500 000,00 €

Aides aux organismes constructeurs Subventions AIME et fermes départementales 2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
2 500 000,00 €
1 429 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

350 000,00 €
1 860 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE



Programme Tourisme

Montant initial de l'AP 1 236 167,70 €
Montant des affectations antérieures 1 146 167,70 €
Disponible pour affecter 90 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides touristiques
Subventions au titre de l'aide départementale en 

investissement aux établissements touristiques
60 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Transports et déplacements

Programme Transport multimodal

Montant initial de l'AP 30 000 000,00 €
Montant des affectations antérieures 23 000 000,00 €
Disponible pour affecter 7 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Transport ferroviaire et multimodal Convention particulière globale SLNPAC 7 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Ports

Programme Ports

Montant initial de l'AP 205 000,00 €
Montant des affectations antérieures 50 000,00 €
Disponible pour affecter 155 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions portuaires Solde de la participation 2024 (30k€) et 

modernisation carénage vedette SNS 262 de 

Cannes Golfe-Juan

100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
100 000,00 €

55 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

7 000 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

60 000,00 €
30 000,00 €



Politique Solidarité territoriale

Programme contrat de plan départemental

Montant initial de l'AP 176 637 699,55 €
Montant des affectations antérieures 136 637 009,03 €
Disponible pour affecter 40 000 690,52 €

Opération Objet Montant
CPD fonds transports (contrats de territoires 

urbains 2026)
Aide aux collectivités 40 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 483 659 068,73 €
Montant des affectations antérieures 430 753 367,87 €
Disponible pour affecter 52 905 700,86 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale Aide aux collectivités 45 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme EPTB/SMIAGE

Montant initial de l'AP 58 600 000,00 €
Montant des affectations antérieures 52 523 376,68 €
Disponible pour affecter 6 076 623,32 €

Opération Objet Montant

SMIAGE Participation 2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
2 000 000,00 €
4 076 623,32 €

Historique de l'AP

Affectation

45 200 000,00 €
7 705 700,86 €

Historique de l'AP

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

40 000 000,00 €
690,52 €



Politique Sécurité

Programme Gendarmeries, commissariats, base sécurité civile

Montant initial de l'AP 3 757 813,34 €
Montant des affectations antérieures 2 007 813,34 €
Disponible pour affecter 1 750 000,00 €

Opération Objet Montant

Equipement de police scientifique
Equipements pour Gendarmerie - Police 

scientifique
50 000,00 €

Commissariats et gendarmeries

Divers travaux dans les gendarmeries notamment 

les travaux de la création du centre de 

supervision départementale

1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Environnement

Programme Espaces naturels paysages

Montant initial de l'AP 18 923 000,00 €
Montant des affectations antérieures 12 810 020,00 €
Disponible pour affecter 6 112 980,00 €

Opération Objet Montant
PDIPR Travaux et équipements sur itinéraires de 

randonnées départementaux

2 170 000,00 €

Programme Rivier ALP Travaux pédestres et travaux VTT sur itinéraires 

transfrontaliers de randonnées

210 000,00 €

Programme ECOTERR Travaux sur portions de sentiers de la Grande 

traversée du Mercantour

80 000,00 €

Commission départementale des espaces 

sites et itinéraires

Etudes et travaux 115 000,00 €

Parcs naturels départementaux Travaux et équipements dans les parcs naturels 

départementaux

1 630 000,00 €

100 % expérience parc Application Explorateur des parcs 80 000,00 €
Subventions participations Subvention Conservatoire du littoral 145 000,00 €
Moyens généraux Insertions presse procédures marchés publics 10 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

4 440 000,00 €
1 672 980,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 550 000,00 €
200 000,00 €



Programme Forêts

Montant initial de l'AP 8 564 557,99 €
Montant des affectations antérieures 4 507 499,84 €
Disponible pour affecter 4 057 058,15 €

Opération Objet Montant
FORCE 06 Equipements et travaux sur pistes DFCI

Evolution du réseau radio

470 000,00 €

Fonds verts Travaux citernes et points d'eau, réseau de 

caméras de surveillance

625 000,00 €

Subventions et participations Subventions à opérateurs du domaine du bois 70 000,00 €
Moyens généraux Insertions presse procédures marchés publics 5 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux

Montant initial de l'AP 3 493 863,29 €
Montant des affectations antérieures 2 293 863,29 €
Disponible pour affecter 1 200 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA bâtiments parcs départementaux

Divers travaux dans les bâtiments des parcs 

départementaux notamment les travaux de la 

nouvelle scénographie de la Maison de la Nature, 

diverses interventions au Parc de Vaugrenier, la 

poursuite de modernisation des portes et portails 

ainsi que l'acquisition et l'installation 

d'équipements de sûreté

600 000,00 €

Energie

Divers travaux relatifs au domaine énergétique 

notamment le remplacement de la climatisation 

de la salle de réunion dans la Base Force 06 de 

Valbonne

70 000,00 €

Fort de la Drète

Divers travaux au fort de la Drète notamment les 

branchements du câblage de l'alimentation via les 

réseaux enterrés

330 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 170 000,00 €
2 887 058,15 €

Historique de l'AP

Affectation

1 000 000,00 €
200 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation



Programme Eau, milieu marin, déchets et énergies

Montant initial de l'AP 2 730 005,09 €
Montant des affectations antérieures 1 050 005,09 €
Disponible pour affecter 1 680 000,00 €

Opération Objet Montant
Milieu marin Plan Méditerranée 06 60 000,00 €
Projet marittimo cap'm Equipement en caméras intelligentes 40 000,00 €
Gestion des déchets Enlèvement et traitement des déchets 80 000,00 €
Moyens généraux Insertions presse procédures marchés publics 20 000,00 €
Protection contre les coups de mer Poursuite des études 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 112 713 346,41 €
Montant des affectations antérieures 61 184 261,41 €
Disponible pour affecter 51 529 085,00 €

Opération Objet Montant
Plan eau - ex MINNOV SUB DAT Diverses subventions d'investissement 1 000 000,00 €
GREEN Deal REUT DAT Diverses subventions d'investissement 1 200 000,00 €
Véhicules électriques et bornes de recharge Subventions aux particuliers 1 000 000,00 €
Subventions énergies, rénovation habitat Subventions aux particuliers 7 400 000,00 €
GREEN Deal collèges Plan de reverdissement des collèges 1 000 000,00 €

Solaire plan

Divers travaux dans le cadre du "Plan Solaire" 

dans tous les bâtiments du département 

(panneaux solaires, production eau chaude 

sanitaire...)

2 000 000,00 €

Plan eau

Divers travaux dans le cadre du "Plan Eau" dans 

tous les bâtiments du département (pose de 

compteurs communiquants, plantation végétation 

méditerranéenne…)

1 000 000,00 €

Maison de l'environnement et de 

l'observation de Valberg

Poursuite des travaux de construction de la 

maison de l'environnement et de l'observation à 

Valberg

1 000 000,00 €

Subvention ADEME
Subventions ADEME dans le cadre de la mission 

"énergies renouvelables"
2 000 000,00 €

Subvention AAP GREEN Deal 2021 Reliquats sur appels à projets 2021 25 000,00 €
Subvention AAP GREEN Deal 2022 Finalisation des appels à projets 2022 222 000,00 €
GREEN Deal Pacte pour la nature : Expositions, sculptures 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
18 047 000,00 €
33 482 085,00 €

Historique de l'AP

Affectation

500 000,00 €
1 180 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation



Programme Fonds Social à la Maîtrise d’Energie 

Montant initial de l'AP 15 388 000,00 €
Montant des affectations antérieures 11 468 874,00 €
Disponible pour affecter 3 919 126,00 €

Opération Objet Montant
Subventions Fonds Social Maîtrise Energie Subventions aux particuliers 1 718 710,00 €
Audits Fonds Social Maîtrise Energie Missions d'études et audits des projets 2 200 416,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme Développement du numérique

Montant initial de l'AP 30 285 282,50 €
Montant des affectations antérieures 22 509 617,50 €
Disponible pour affecter 7 775 665,00 €

Opération Objet Montant

Transformation numérique

Démarches en ligne

gouvernance de la donnée

gestion de la relation usagers CRM

transformation et innovation

744 000,00 €

SMART Deal
Projets facilitant l'encapacitation du territoire au 

numérique
70 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme SMART innovations

Montant initial de l'AP 2 387 500,00 €
Montant des affectations antérieures 2 227 600,00 €
Disponible pour affecter 159 900,00 €

Opération Objet Montant

SMART Innovations Subventions SMART Innovations 95 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
95 000,00 €
64 900,00 €

Historique de l'AP

Affectation

814 000,00 €
6 961 665,00 €

Historique de l'AP

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

3 919 126,00 €
0,00 €



Politique Culture

Programme Espaces culturels et patrimoniaux

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 44 809 478,44 €
Montant des affectations antérieures 30 256 039,14 €
Disponible pour affecter 14 553 439,30 €

Affectation
Opération Objet Montant

Laure Ecard Acquisition de matériel 20 000,00 €
Microfolie Achat de matériel et aménagement 30 000,00 €
Musée des Merveilles Achats de matériels d'investissement 63 800,00 €
Musée des arts asiatiques Acquisition de matériel 30 000,00 €
Grotte du Lazaret Achat de matériel et aménagement 30 000,00 €
Galerie Lympia Achat de matériel et aménagement 30 000,00 €

Médiathèque
Achat de  matériel, projet Maison Valberg, 

collections imprimées
490 000,00 €

Subventions soutien lecture publique
 réhabilitation , acquisitions matériels 

informatiques, mobilier, fonds documentaires 
130 000,00 €

Restauration du patrimoine Diverses subventions à engager 760 000,00 €
Projet Cognitio Fort Projet Cognitio Fort 40 000,00 €

Patrimoine religieux
Restauration Patrimoine religieux des vallées 

Roya, Vésubie et Tinée
2 200 000,00 €

Patrimoine fortifié

Soutien à la conservation du Patrimoine et 

création d'un musée de l'histoire des fortifications  

dans les Alpes-Maritimes

400 000,00 €

Archives départementales Achat de matériel et aménagement 80 000,00 €
Equipement logistique des lieux culturels 

départementaux

Achats de mobiliers et matériels spécifiques pour 

les musées départementaux
8 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

4 311 800,00 €
10 241 639,30 €



Programme Entretien et travaux dans les bâtiments culturels

Montant initial de l'AP 11 070 000,00 €
Montant des affectations antérieures 3 570 000,00 €
Disponible pour affecter 7 500 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA bâtiments culturels

Divers travaux dans les bâtiments culturels 

notamment la reprise de l'étanchéité au musée 

des arts asiatiques et la poursuite du programme 

de modernisation des portes et portails

900 000,00 €

Archives création d'un nouveau bâtiment

L'AMO ainsi que diverses études 

hydrogéologiques champ captant, la mission g2 et 

le programmiste

1 400 000,00 €

Rénovation du bâtiment Ginesy
Divers travaux de rénovation du bâtiment Ginésy 

dont le remplacement du SSI
3 000 000,00 €

Mise en valeur du patrimoine militaire 

maralpin

Divers travaux d'urgence de sauvegarde et de 

pérennité du bien
900 000,00 €

Musée des arts asiatiques remplacement 

vitrages
L'AMO pour la rédaction du cahier des charges 200 000,00 €

Energie

Divers travaux relatifs au domaine énergétique 

notamment la mise en œuvre d'un CPE au musée 
des Arts Asiatiques

500 000,00 €

Foncier
Une partie de l'acquisition foncière de l'Abbaye de 

Roseland
500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sports et jeunesse

Programme Subventions sportives

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 261 916,19 €
Montant des affectations antérieures 2 361 916,19 €
Disponible pour affecter 900 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions aux associations sportives
Dotation 2025 pour l'octroi de subventions 

d'investissement
800 000,00 €

Association d'éducation populaire Subventions éducation populaire 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

7 400 000,00 €
100 000,00 €

900 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP



Programme initiatives sportives départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 2 628 887,16 €
Montant des affectations antérieures 884 887,16 €
Disponible pour affecter 1 744 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Dispositif montagne Matériel de ski 165 000,00 €

Achat matériel de sport Acquisition bateaux 180 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 848 060,68 €
Montant des affectations antérieures 578 060,68 €
Disponible pour affecter 270 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Equipement logistique des écoles 

départementales des neiges et de la mer

Achats de mobiliers et matériels spécifiques pour 

les écoles départementales
20 000,00 €

Investissements toutes écoles Marché d'acquisition de matériel de ski 20 000,00 €
Ecole des neiges de La Colmiane Remplacement de matériels d'investissement 20 000,00 €
Ecole des neiges d'Auron Remplacement de matériels d'investissement 20 000,00 €
Ecole des neiges de Valberg Remplacement de matériels d'investissement 20 000,00 €
Ecole de la mer Remplacement de matériels d'investissement 20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 399 000,00 €

120 000,00 €
150 000,00 €

345 000,00 €



Programme Entretien et travaux dans les écoles de neiges et de la mer

Montant initial de l'AP 3 970 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 570 000,00 €
Disponible pour affecter 2 400 000,00 €

Opération Objet Montant
GRA EDN/EDM Divers travaux dans les EDN/EDM 500 000,00 €
Energie Divers travaux relatifs au domaine énergétique 

notamment le remplacement des menuiseries de 

l'EDN Auron

1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Education

Programme constructions neuves

Montant initial de l'AP 31 000 000,00 €
Montant des affectations antérieures 25 112 000,00 €
Disponible pour affecter 5 888 000,00 €

Opération Objet Montant
Nouveau collège Saint-Laurent-du-Var rive 

droite de la vallée du Var (Gattières)
L'Assistant à Maîtrise d'Ouvrage (AMO) 1 800 000,00 €

Collège les Campelières (Mougins) Divers études complémentaires et l'AMO 3 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

900 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

5 000 000,00 €
888 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 500 000,00 €



Programme Réhabilitations

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 58 127 142,00 €
Montant des affectations antérieures 27 127 216,08 €
Disponible pour affecter 30 999 925,92 €

Affectation
Opération Objet Montant

Plan rénovation des collèges - PCH 2028
Poursuite des travaux dans les collèges inscrits 

dans le "plan collège horizon 2028"
2 000 000,00 €

Plan pluriannuel de rénovation énergétique

Divers travaux pour le remplacement de 

menuiseries et d'isolation thermique, des 

chaufferies, la mise en place des éclairages LED 

ainsi que la mise en œuvre et le suivi du CPE

4 200 000,00 €

Remise à niveau parc ascenseurs
Diagnostic des sites et les travaux des collèges 

Bellevue, Fabre et de Cassin
400 000,00 €

Réhabilitation cité mixte du parc impérial

Travaux du monte charges, d'un ascenseur du 

bâtiment D et l'AMO pour la rédaction du cahier 

des charges

500 000,00 €

CIV Valbonne

Divers travaux pour le CIV de Valbonne 

(remboursement de la Région) dont les travaux 

du parking des 2 roues et de sol

400 000,00 €

Mise aux normes handicapés
Divers travaux de mise aux normes handicapés 

dans les collèges
200 000,00 €

Réhabilitation collège Blanqui internat
Poursuite des travaux de modernisation de 

l'internat du collège
1 500 000,00 €

Réhabilitation collège Bonnard Le Cannet
Travaux de désamiantage du RDC et du bâtiment 

externat
250 000,00 €

Réhabilitation collège Camus à Mandelieu-

La Napoule

Poursuite des travaux de désamiantage, du hall 

de l'administration et de déplacement de la vie 

scolaire

500 000,00 €

Réhabilitation collège la Bourgade à La 

Trinité

Travaux de création d'une salle de classe avec 

dalle suite à la transformation d'une mezzanine
50 000,00 €

Réhabilitation collège Cocteau à Beaulieu-

sur-Mer
Divers travaux dans le collège 150 000,00 €

Réhabilitation collège Eganaude  à Biot Poursuite de la rénovation du collège 200 000,00 €
Réhabilitation école Freinet à Vence Mission de maîtrise d'œuvre 1 000 000,00 €
Collège Capron - création d'une structure 

tridimensionnelle

Etudes de faisabilité ainsi que des travaux de 

peinture et de réparation des aciers
150 000,00 €

Collège Carnot - Requalification de l'entrée Fin de la MOE ainsi que les travaux de la phase 1 9 500 000,00 €

Restructuration internat collège Salines
Début des études ainsi que les travaux de 

désamiantage du R+2
600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 9 399 925,92 €
21 600 000,00 €



Programme Maintenance et entretien

Montant initial de l'AP 45 625 012,46 €
Montant des affectations antérieures 35 825 012,46 €
Disponible pour affecter 9 800 000,00 €

Opération Objet Montant

Maintenance et entretien des collèges

Divers travaux dans les collèges notamment, la 

poursuite des travaux de construction des préaux, 

la réhabilitation des sanitaires, des salles de 

sciences et pour l'amélioration des espaces 

numériques de travail

5 000 000,00 €

Maintenance et entretien CMPI Divers travaux à la CMPI 500 000,00 €
Mise en sûreté et contrôle d'accès des 

collèges

Divers travaux de mise en sécurité et de sûreté 

dans les collèges
1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 38 667 454,00 €
Montant des affectations antérieures 30 269 890,00 €
Disponible pour affecter 8 397 564,00 €

Opération Objet Montant

Réhabilitation et travaux dans les gymnases 

et plateaux sportifs des collèges

Divers travaux dans les gymnases des collèges 

notamment les travaux de déconstruction du 

gymnase au collèges Médecin à Sospel et les 

études relatives à la construction d'un nouveau 

gymnase

2 000 000,00 €

Construction gymnase Klein - La Colle-sur-

Loup
Avenants travaux de la construction du gymnase 2 000 000,00 €

Gymnase collège Bellevue à Beausoleil Etudes 300 000,00 €

Gymnase collège Bechet - Antibes
Etudes préalables pour la couverture du plateau 

sportif
100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

4 400 000,00 €
3 997 564,00 €

Historique de l'AP

Affectation

7 000 000,00 €
2 800 000,00 €

Historique de l'AP



Programme Fonctionnement des collèges

Montant initial de l'AP 9 574 000,00 €
Montant des affectations antérieures 6 574 000,00 €
Disponible pour affecter 3 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Dotations aux collèges privés Subventions d'investissement 2025 1 320 000,00 €
Investissement dans les collèges Achat matériels et véhicules 1 680 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Vie scolaire

Montant initial de l'AP 11 884 180,36 €
Montant des affectations antérieures 9 084 156,23 €
Disponible pour affecter 2 800 024,13 €

Opération Objet Montant
Interventions scolaires et périscolaires Marchés à bon de commande 2 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Enseignement supérieur

Programme Entretien et travaux dans les bâtiments enseignement supérieur

Montant initial de l'AP 3 700 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 200 000,00 €
Disponible pour affecter 2 500 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA entretien et travaux enseignement 

supérieur

Divers travaux dans les CIO notamment les 

travaux suite à des infiltrations au CIO de Cagnes-

sur-Mer

100 000,00 €

Regroupement des ESPE Indemnités concours et une partie de la MOE 2 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

2 300 000,00 €
200 000,00 €

0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 200 000,00 €
600 024,13 €

Historique de l'AP

Historique de l'AP

Affectation

3 000 000,00 €



Programme Enseignement supérieur, recherche, vie scolaire

Montant initial de l'AP 6 366 500,00 €
Montant des affectations antérieures 2 289 000,00 €
Disponible pour affecter 4 077 500,00 €

Opération Objet Montant

CPER contrat d'avenir Etat-Région

Subventions enseignement supérieur, recherche 

et innovation allouées au CNRS, Observatoire de 

la Côte d'Azur et Sorbonne Université

378 500,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 259 280 000,00 €
Montant des affectations antérieures 243 836 394,06 €
Disponible pour affecter 15 443 605,94 €

Opération Objet Montant

Création et viabilisation des accès 

secondaires (Pistes) - Résilience
100 kms de pistes à réhabiliter 500 000,00 €

Montant total 500 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 14 943 605,94 €

Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Prévention contre les inondations (SMIAGE)

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 53 500 000,00 €
Montant des affectations antérieures 26 943 080,67 €
Disponible pour affecter 26 556 919,33 €

Opération Objet Montant
Tempête Aline Subventions 300 000,00 €

Montant total 300 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 26 256 919,33 €

3 699 000,00 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

378 500,00 €



Programme Travaux du PDIPR pistes DFCI

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 8 202 000,00 €
Montant des affectations antérieures 6 303 000,00 €
Disponible pour affecter 1 899 000,00 €

Opération Objet Montant
Tempête Alex Force 06 Travaux sur pistes DFCI 150 000,00 €
Tempête Alex SRAPN Travaux sur itinéraires de randonnées 720 000,00 €
Subvention Parc national du Mercantour Subvention Parc national du Mercantour 100 000,00 €

Montant total 970 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 929 000,00 €

Politique Solidarité territoriale

Programme Aides aux collectivités

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 61 728 131,01 €
Montant des affectations antérieures 49 728 131,01 €
Disponible pour affecter 12 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux collectivités victimes de la tempête 

Aline
subventions au titre des aides aux collectivités 3 750 000,00 €

Aides aux communes victimes de la tempête 

Alex
Aide aux collectivités 1 250 000,00 €

Montant total 5 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 7 000 000,00 €

Affectation

Affectation



Politique Dispositif RSA

Programme départemental d'insertion

Montant initial de l'AE 36 226 106,54 €
Montant des affectations antérieures 30 726 106,34 €
Disponible pour affecter 5 500 000,20 €

Opération Objet Montant
Fonds Social Européen 2023-2027 Dotation Fonds Social Européen 700 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

FONCTIONNEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AE

Affectation

700 000,00 €
4 800 000,20 €



Budget annexe Parking Silo

Montant initial de l'AP 1 465 301,09 €
Montant des affectations antérieures 889 300,00 €
Disponible pour affecter 576 001,09 €

Opération Objet Montant
Travaux investissement Parking Silo Travaux à engager en 2025 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Budget annexe Cinéma Jean-Paul Belmondo

Montant initial de l'AP

Montant des affectations antérieures

Disponible pour affecter

Opération Objet Montant
Equipements cinéma Jean-Paul Belmondo Travaux 100 000,00 €
Travaux Agencements et aménagements 85 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Budget annexe Régie des Ports de Villefranche-sur-Mer

Montant initial de l'AP

Montant des affectations antérieures

Disponible pour affecter

Opération Objet Montant
Investissement de la Régie des ports de 

Villefranche-sur-Mer

Divers investissements dont travaux sur la 

caserne Dubois
10 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
10 000 000,00 €

1 262 404,05 €

101 000,00 €

Historique de l'AP
17 703 937,41 €

6 441 533,36 €
11 262 404,05 €

Affectation

Historique de l'AP
635 484,01 €
349 484,01 €
286 000,00 €

Affectation

185 000,00 €

BUDGETS ANNEXES

INVESTISSEMENT

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
476 001,09 €


